

Hemmelige steder: Rundvisning i Den Danske Frimurerordens Stamhus på Blegdamsvej II

Byens Netværk 08.05.13
Tekst og foto: Mikkel Egeberg
Rasmussen

Frimurerlogens stamhus er den største lokebygning i det kontinentale Europa, og en fornem repræsentant for både frimurerisk arkitektur og tidstypisk byggeskik. Bygningen blev oprindeligt opført i perioden 1923 – 1927 af arkitekten Holger Rasmussen, som et markant udsagn i en brydningstid mellem ny og gammel arkitektur og teknisk kunnen.

Byens Netværk besøgte igen Frimurerlogens stamhus – denne gang for at se det færdige resultat af restaureringen. Et særkende for Stamhusets facade er, at overfladen dannes af sten og skærver i selve pudsen uden tilsætning af farvestof. Dette er en efterhånden meget sjældent anvendt byggeteknik i Danmark. Vind, vejr og den hårde luftforurening i byen har givet en del slitage på den 85 år gamle facade, og derfor har man nu udført en gennemgribende reovering.

Restaureringen er udført med Gaihede ingeniører og arkitekter som totalrådgiver og 3T



Byggeentreprise som hovedentreprenør. Arkitekter og ingeniører fra Gaihede har gennem en langvarig og grundig proces sikret, at facaden får samme struktur, konsistens, farve og tilsætning af sten- og granitskærver, som da bygningen oprindeligt blev opført.

Organiseret arbejde

Håndværkernes arbejde har været tilrettelagt i etaper rundt om huset, hvor den eksisterende puds er hugget ned til de blotte mursten med elektrisk håndværktøj. Derefter er der pudset op igen i udkast og rovpuds. De gamle vinduer er taget ud, og der indsat nye, inden der endelig er pudset med slutpuds. De nye vinduer er sat i, før der blev pudset sidste gang, fordi der i bygningen ikke er synlige mørtelfuger. Dette er et meget flot og markant træk ved bygningen, som bibeholdes uændret. Sideløbende med facadeprøverne er der foretaget opmåling af vinduerne, for at sikre at disse bevarer det oprindelige udtryk, og samtidigt lever op til vore dages krav til komfort og energiegenskaber. Vinduerne har ud til omverdenen samme udseende som før. Endvidere er komforten højnet ved, at der bag det yderste lag glas er sat et koblet vindue med termo i den koblede del. Der har under hele byggeperioden været mulighed for normalt logearbejde.

Den Danske Frimurerorden er til arrangementet værter ved en rundvisning og har særligt øje på anvendelsen af bygningen og den



frimureriske tradition.
 Ordenen er den styrende
 moderorganisation for alle de
 regulært arbejdende frimurerloger i
 Danmark. Den Danske
 Frimurerorden nedstammer direkte
 fra Danmarks første loge, St.
 Martin, der blev stiftet den 11.
 november 1743 i København.

































